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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Расшифровка генезиса и условий образования

золоторудных месторождений является одним из фундаментальных направлений

современной геологической науки. Без современной описательной и генетической

минералогии невозможно, в частности, воспроизведение реальных условий образования

месторождений золотых руд, которые, в свою очередь, являются научной основой для их

поисков, разведки и рациональной отработки.

В настоящее время золотодобыча занимает лидирующее положение в

горнодобывающем секторе экономики Республики Тыва. Однако, сейчас в основном

отрабатывается (по 2–3 раза) россыпное золото, запасы которого стремительно

истощаются. Перспектив выявления в республике новых крупных золотороссыпных

районов не имеется. В связи с невысоким потенциалом россыпной золотоносности,

будущее отрасли зависит от вовлечения в освоение коренных месторождений Au.

Золоторудные объекты Тувы имеют относительно не высокую инвестиционную

привлекательность из-за сравнительно небольших запасов и (или) недостаточной

изученности, несмотря на это, недропользователи активно ищут возможности добычи

рудного золота.

В Туве одним из перспективных рудных узлов на коренное золото является Алдан-

Маадырский золоторудный узел (АМЗУ). В него входят два небольших месторождения и

ряд рудопроявлений Au, которые были открыты в конце 1960-х гг. в процессе

геологоразведочных работ. Данные объекты в Западной Туве в последнее время

привлекают к себе внимание производственных и научно-исследовательских организаций.

В первую очередь, это связано с растущим спросом на Au и истощением крупных

месторождений. Несмотря на небольшие запасы, месторождения расположены компактно

относительно друг друга и не удалены от инфраструктуры Республики Тыва. В 2009–

2012 гг. ОАО «Красноярскгеолсъёмка» провело поисковые работы в пределах АМЗУ

(Кононенко и др., 2012). В результате прогнозные ресурсы Au по категории Р3 оценены в

80 т. Кроме того, исследуемые объекты представляют интерес для изучения процессов

формирования золото-кварцевых жил, сосредоточенных в единой структуре, но

формировавшихся в различных глубинах и породах: лиственитах, конгломератах и

алевролитах, березитах и березитизированных риолитах, которые охватывают

стратиграфический диапазон от венда до силура.

Основные данные по геологии и, особенно, минералогии АМЗУ были получены к

середине 1970-х годов. Эти материалы 40-летней давности нуждаются в уточнении,

4

дополнении и переосмыслении. В частности, имеет большое значение выяснение

геологических и минералогических условий формирования и закономерностей

размещения золоторудной минерализации для выявления новых потенциальных

перспективных площадей и месторождений и переоценки уже известных в пределах

рудного узла.

Необходимость в этом обусловлена несколькими причинами: 1) в последние годы

получены новые данные о геологии и условиях формирования золоторудных

месторождений мира; 2) произошел колоссальный прогресс в понимании природы

рудообразующих процессов, в связи с появлением прецизионных аналитических приборов

и оборудования; 3) в минералогии активное развитие получило генетическое направление,

в том числе методы физико-химического анализа минеральных парагенезисов. Эти и

некоторые другие достижения наук о Земле снова делают актуальным изучение

золоторудных месторождений данного рудного узла. Причем, новые исследования

призваны не только лишь вывести знания о природе этих объектов на современный

уровень, но и способствовать дальнейшему развитию представлений о структуре,

вещественном составе, процессах формирования золоторудных месторождений в целом.

Геологические и минералогические исследования золоторудных объектов АМЗУ имеют

не только фундаментальный, но и прикладной характер, заключающийся в обосновании

перспективности для оценочного бурения и проходки разведочных подземных горных

выработок. Всё это определяет актуальность исследования рудных объектов АМЗУ.

Цель исследования — выявление минералого-геохимических особенностей руд и

условий их образования, прогноз золотоносности АМЗУ.

Задачи исследования:

1. Обзор, анализ и обобщение литературных данных о золоторудных объектах

Алдан-Маадырского золоторудного узла.

2. Изучение геологического строения и закономерностей пространственного

размещения золотого оруденения.

3. Изучение минерального состава и последовательности формирования

минеральных ассоциаций первичных и окисленных руд Хаак-Саирского и Улуг-

Саирского месторождений и рудопроявлений.

4. Установление типоморфных особенностей самородного золота Хаак-Саирского и

Улуг-Саирского месторождений.

5. Оценка физико-химических параметров минералоотложения руд с золоторудной

минерализацией исследуемых объектов.
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6. Оценка перспектив золотоносности месторождений и рудопроявлений Алдан-

Маадырского золоторудного узла.

Основные защищаемые положения.

1. Хаак-Саирское и Улуг-Саирское месторождения — полистадийные объекты

золото-теллуридного типа, сформированные при последовательном отложении различных

типов золотой минерализации. Хаак-Саирское месторождение по составу продуктивных

ассоциаций отвечает золото-галенит-сульфоантимонитовому типу с серебристыми

блёклыми рудами, минералами ряда Au–Ag–Hg, селенидами Au-Ag, Ag, Hg, теллуридами

Ag, Hg, Улуг-Саирское

— золото-сульфидному типу с теллуридами и селенидами Au и Ag

и селенотеллуридами Ag и Bi.

2. Типоморфные признаки самородного золота изученных месторождений (состав,

размерность и морфология, зональность, характер распределения, минеральные

парагенезисы) отражают генетические особенности эндогенной и гипергенной

золоторудной минерализации.

3. Руды Хаак-Саирского и Улуг-Саирского месторождений формировались при

различных физико-химических параметрах. Минеральный состав руд в значительной мере

обусловлен вариациями активности S, Hg, Se и Те, а также фациями глубинности их

образования и литолого-геохимическими особенностями рудовмещающих толщ.

Фактический материал и методы исследования. Фактический материал для

диссертации собран в результате полевых работ на рудных объектах АМЗУ в 2008–

2014 гг. Основной объём геолого-минералогических исследований выполнен на Хаак-

Саирском и Улуг-Саирском месторождениях. Для решения поставленных задач был

применен комплекс геологических и минералого-геохимических методов исследования

вещества. Состав минералов и их минералого-геохимические особенности определялись

на растровых электронных микроскопах с энерго-дисперсионными приставками

(пределами обнаружения содержаний элементов-примесей — около 0.01 мас. %)

«РЭММА-202М» (Институт минералогии УрО РАН, г. Миасс) и «MIRA LM» (Институт

геологии и минералогии СО РАН, г. Новосибирск). А также на микрозонде «JXA 8100,

CAMEBAX-Micro», с пределами обнаружения содержаний элементов-примесей —

0,001 мас. % (Институт геологии и минералогии СО РАН, г. Новосибирск). Фото

минералов в отраженных электронах сделаны на выше перечисленных приборах, а также

на сканирующем электронном микроскопе «Hitachi ТМ-1000» (ТувИКОПР СО РАН).

В процессе работы было изучено >

700 образцов руд и пород, 250 аншлифов. Из

протолочных и шлиховых проб выделено более 30-ти тыс. знаков золота. Выполнено 250

микрозондовых анализов, >

5-ти тыс. определений химического состава минералов на
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сканирующих электронных микроскопах с энерго-дисперсионными приставками, в т.ч.

432 определения состава золота. Особенности геохимии пород и руд изучались с

помощью РФА и т.д. Выполнено 4 определения возраста Ar-Ar геохронологическим

методом. Физико-химические условия формирования золото-кварцевых жил изучались

термобарогеохимическими методами, а также с помощью геотермометров, геофугометров

и по минеральным парагенезисам. Перспективы золотоносности оценивались по

геологическим данным и типоморфным особенностям самородного золота.

Апробация результатов. Результаты исследования представлялись на

Международных и Всероссийских научных конференциях, таких как: «Large Igneous

Provinces of Asia», Новосибирск, 2009; «V Сибирская конференция молодых учёных по

наукам о Земле», Новосибирск, 2010; «Large igneous provinces of Asia: mantle plumes and

metallogeny», Иркутск, 2011; «Уральская минералогическая школа–2012», Екатеринбург,

2012; «Металлогения древних и современных океанов», Миасс, 2009, 2010, 2011, 2012,

2013.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 19 работ, в т. ч. 3 статьи в

рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК.

Научная новизна. Впервые изучена минералогия руд месторождений АМЗУ с

использованием современного аналитического оборудования и методов. Детально

охарактеризованы формы нахождения, минералого-геохимические особенности и физико-

химические параметры отложения золоторудной минерализации. Установлено, что

изученные объекты АМЗУ являются полистадийными объектами золото-теллуридного

типа, ассоциирующими с вулкано-плутоническими комплексами. Выявлена и описана

золото-ртутная, золото-селенидно-теллуридная (c селенидами Au-Ag, Ag, Hg, Pb и


[…]


золото-ртутных месторождений: Мурзинское (Алтай) – 358,3±3,8 млн. лет; Кобдогольское

(Монголия) – 356,0±4,4 млн. лет; Кундат (Кузнецкий Алатау) – 337,8±2,9 млн. лет.

Геологические данные АМЗУ позволяет отнести Хаак-Саирское месторождение

среднепалеозойским (D3–C1) объектам. Можно смело утверждать, что тектоно-

магматическая активизация, формировавшая золотое оруденение АМЗУ, происходила в

это время, проявившись внедрением интрузий и многочисленных даек разного состава, а

также постмагматических процессов с золотым оруденением.

По данным (Hedenquist, 1995; Richards, 1995; Коваленкер, 2004;. Наумова, 2007)

месторождения золото-теллуридного минерального типа ассоциируются с вулкано-

плутоническими комплексами известково-щелочных, щелочных серий. В АМЗУ широко

распространены интрузивные массивы (Западно-Эдегейский, Восточно-Эдегейский,

Хорумдагский) эдегейского габбро-монцодиорит-сиеногранитового комплекса (D3–С1ed).

Возраст (Ar–Ar метод) роговой обманки из монцодиорита II фазы Западно-Эдегейского

массива составляет 358±2,4 млн. лет, что соответствует D3–С1. Если учесть, что золото-

теллуридная минерализация АМЗУ связана с данным комплексом, то в этом случае

месторождения АМЗУ тоже будут иметь среднепалеозойский (D3–C1) возраст.

Таким образом, геолого-минералогические исследования автора установили, что

золотое оруденение Улуг-Саирского и Хаак-Саирского месторождений имеют

полистадийный характер. Типоморфные особенности самородного золота месторождений

отражают генетические особенности эндогенной и гипергенной эволюции золоторудной

минерализации. Сложный полистадийный характер месторождений АМЗУ, обусловлен,

сложной историей развития территории и расположением в зоне глубинных разломов.

Геологические соотношения, а также опубликованные и собственные данные

свидетельствуют о том, что золотое оруденение АМЗУ связано с D3–C1 этапом (периодом)

тектоно-магматической активности в регионе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Месторождения Хаак-Саир и Улуг-Саир Алдан-Маадырского золоторудного

узла являются производными единой сложной флюидно-гидротермальной

рудообразующей системы с латеральной и вертикальной минеральной зональностью.

Формирование рудных тел происходило в течение ряда этапов, включающих до 10-ти

различных минеральных ассоциаций. Золотое оруденение является наиболее поздним

из многочисленных эпизодов постмагматической гидротермальной деятельности —

турмалинизации, березитизации-лиственитизации и т.

д.

2. Изученные месторождения являются полистадийными объектами золото-

теллуридного (Au-Ag-Te) типа, ассоциирующего с вулкано-плутоническими

комплексами. Выявленный золото-теллуридный тип Алдан-Маадырского

золоторудного узла является новым для Тувы и Алтае-Саянской складчатой области.

3. Установлено, что руды Хаак-Саирского месторождения формировались в

условиях гипабиссальной фации глубинности при P ~

0,5

кбар (~

1,5

км) и температурах

290–135°C (золото-сульфосольно-сульфидно-кварцевая стадия — 290–220°C, золото-

ртутисто-кварцевая — 220–160°C, золото-селенидно-теллуридно-сульфидно-

кварцевая — 226–135°C); Улуг-Саирского месторождения — в условиях гип-

мезобиссальной фации глубинностипри P ~0,9–1,0

кбар (~2,7–3,0

км) и температурах

360–145°C (золото-сульфидно-кварцевая стадия — 360–250°C, золото-пирит-

халькопирит-кварцевая — 300–165°C, золото-теллуридно-сульфидно-кварцевая — 280–

145°C). Формирование продуктивных минеральных ассоциаций месторождений

происходило на фоне снижения температур, при вариациях фугитивности O2, S, Se,Hg

и Те.

4. Установлено, что отложение самородного золота Хаак-Саирского и Улуг-

Саирского месторождений происходило в три стадии. Поздние продуктивные стадии

месторождений представлены золото-теллуридными ассоциациями. Своеобразие

физико-химических условий (P

–

T, вариации фугитивности S, Se, Hg и Te) отразилось

на химическом составе самородного золота и составе рудных минералов. Минералого-

геохимические особенности руд так же определяются фациями глубинности, составом

рудообразующих флюидов и литолого-геохимическими характеристиками

рудовмещающих толщ.

5. По составу продуктивных минеральных ассоциаций Хаак-Саирское

месторождение отвечает золото-галенит-сульфоантимонитовому типу с серебристыми

блёклыми рудами, обогащёнными ртутью минералами ряда Au–Ag, селенидами (Au–
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Ag, Ag, Pb, Hg), теллуридами (Ag, Hg), а Улуг-Саирское — золото-сульфидному типу с

теллуридами и селенидами Au и Ag (фишессеритом и др.) и селенотеллуридами Ag и

Bi.

6. Состав самородного золота эволюционирует в улугсаирских и хааксаирских

рудах от весьма высокопробного золота до электрума, кроме того в хааксаирских

рудах — от высокопробного золота до Au-содержащего ртутистого серебра через

ртутистое золото, ртутистый электрум и ртутистый кюстелит.

7. Высокое содержание в рудах Hg и Te могут свидетельствовать о глубинном

источнике рудообразующих растворов.

8. Типоморфные особенности самородного золота, наличие электрума и

ртутистых разновидностей минералов ряда Au

–

Ag в рудах АМЗУ указывают на

слабую эродированность месторождений и благоприятные перспективы оруденения на

глубину не менее 500

м.

9. Геолого-структурные, минеральные и геохимические особенности

изученных объектов АМЗУ свидетельствуют о возможности обнаружения в пределах

рудного узла крупных месторождений Au.
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