ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя ученой степени кандидата геолого-минералогических наук Кужугета Рената Васильевича, подготовившего диссертационную работу «Золото-теллуридное оруденение Алдан-Маадырского рудного узла (Западная Тува): минералого-геохимические особенности руд и условия их образования» по специальности 25.00.11 – «геология, поиски и разведка твёрдых полезных ископаемых, минерагения»

Кужугет Ренат Васильевич, 1984 года рождения после окончания Тувинского государственного университета, 2007 году поступил в очную аспирантуру при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Тувинском институте комплексного освоения природных ресурсов СО РАН (ТувИКОПР СО РАН) по специальности 25.00.11 – «геология, поиски и разведка твёрдых полезных ископаемых, минерагения», который закончил в 2010 году. С 2008 года начал работать в лаборатории «Геодинамика, магматизм и рудообразование» ТувИКОПР СО РАН в должностях лаборанта, инженера, младшего научного сотрудника, а с 2013 года – научного сотрудника.

Ренат Васильевич прошел 1,5-годичную стажировку на кафедре минералогии геологического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова. Основной задачей стажировки являлось освоение комплекса методов изучения руд и минеральных ассоциаций месторождений золота для выяснения их физико-химических условий образования и генетических особенностей. В период стажировки Ренат Васильевич изучал специфику минералогии золоторудных месторождений мира различной формационной принадлежности. Он профессионально овладел современными методами расшифровки их генетических особенностей и физико-химических условий образования.

Кужугет Р.В. был руководителем конкурсного гранта Председателя Правительства Республики Тыва для молодых учёных (2008–2009 гг.), принимал участие в качестве исполнителя Базовых конкурсных проектов СО РАН в рамках Программы фундаментальных исследований СО РАН VII.58.2. и VIII.72.2. "Мантийно-коровые рудно-магматические системы крупных изверженных провинций и факторы их рудопродуктивности", а также грантов РФФИ (№№10-05-10023-к, 11-05-10018-к, 11-05-00187-а, 13-05-98035-р_сибирь_a) и интеграционных проектов СО РАН (№№ 23-2, 37).

В процессе реализации научных проектов *"Эволюция фанерозойского магматизма и сопутствующего оруденения: геохронологические, изотопно-геохимические и металлогенетические исследования структур Тувы и сопредельных регионов"* и *"Внутриплитные магматические ассоциации Тувы и сопредельных регионов Центральной Азии, возрастные рубежи их проявления и факторы благородно- и редкометальной рудопродуктивности связанных с ними месторождений: рудно-формационные, геохронологические, изотопно-геохимические и геодинамические исследования"*, Кужугет Р.В. показал себя грамотным, организованным и целеустремленным научным работником, который самостоятельно ставит и решает научные задачи. Его диссертационная работа выполнена самостоятельно, является законченным, логично обоснованным результатом его ориентированных исследований и соответствует избранной специальности.

Объектами диссертационной работы Рената Васильевича являются золоторудные месторождения и рудопроявления Алдан-Маадырского золоторудного узла (АМЗУ)

Западной Тувы. Исследуемые объекты представляют интерес для изучения процессов формирования золото-кварцевых жил, сосредоточенных в единой структуре, но формировавшихся на различных глубинах и секущих разнообразие вмещающие породы: вулканиты венда-кембрия, конгломераты и алевролиты ордовика-силура, апосерпентинитовые листвениты и березиты, формировавшиеся в возрастном стратиграфическом диапазоне в девоне и позднем палеозое. В процессе исследования диссертантом впервые детально изучена минералогия руд месторождений АМЗУ с использованием современного аналитического оборудования и методов. Охарактеризованы формы нахождения, минералого-геохимические особенности и физико-химические параметры отложения золоторудной минерализации. Установлено, что изученные объекты АМЗУ являются полистадийными и принадлежат к золото-теллуридному (Au-Ag-Te) минеральному типу. Они ассоциируют с вулканоплутоническими комплексами позднего палеозоя и являются производными единой сложной флюидно-гидротермальной рудообразующей системы с латеральной и вертикальной минеральной зональностью. Различия их минерального состава обусловлены глубиной формирования руд и особенностями рудовмещающей среды. Установлено, что состав минеральных ассоциаций руд, соотношение селенидов и теллуридов, содержание Ag в блеклых рудах ряда теннантит-тетраэдрит, содержание Hg в ряду Au-Ag являются минералогическими критериями прогнозирования оруденения на глубину и оценки уровня эрозионного среза золоторудных объектов АМЗУ. На верхних уровнях единой рудной системы данного рудного узла развиты минеральные ассоциации с серебристыми блёклыми рудами ряда теннантит-тетраэдрит, минералами ряда Au-Ag-Hg, гесситом, селенидами Au-Ag, Ag, Hg, незначительным количеством халькопирита, а на глубоких горизонтах – возрастает количество халькопирита и теллуридов и снижается доля селенидов.

Проведенные Р.В. Кужугетом детальные минералого-геохимические исследования позволили получить новые знания о минеральном составе руд и условиях их образования. В частности, из нескольких десятков обнаруженных в пределах рудных полей минералов, около трети их установлены впервые в процессе диссертационного исследования. Это, в первую очередь, редкие рудные минералы, встречающиеся в виде микро- и наноразмерных обособлений. Все редкие минералы достаточно полно охарактеризованы. Впервые выявлена и охарактеризована золото-ртутная, золото-селенидно-теллуридная (с селенидами Au-Ag, Ag, Hg и Pb, теллуридами Ag и Hg), иодидная, хлоридная, бромидная минерализация на Хаак-Саирском месторождении и золото-теллуридная (с селенидами и селенотеллуридами Ag и Bi) на Улуг-Саирском месторождении. Полученные результаты имеют несомненную научную ценность и являются весомым вкладом в представления о генетической природе изученных месторождений. Выявленный золото-теллуридный тип АМЗУ является новым для Тувы. В работе приведён значительный объём новых данных о редких минералах – селенидах, селенотеллуридах, иодидах, а также I-содержащих минералах в ряду хлораргирит-бромаргирит и других минералов. Диссертационная работа Р.В. Кужугета служит ярким примером использования современных методов тонких минералогических исследований для решения прикладных геологических задач. Полученные результаты свидетельствует о целеустремленности, трудолюбии и высокой профессиональной квалификации Рената Васильевича.

Полученные результаты Р.В. Кужугета являются авторскими их достоверность и обоснованность не вызывают сомнений. Они не противоречат общеизвестным фактам, в достаточной степени подкреплены аналитическими исследованиями. Исключительное трудолюбие и целенаправленность в проведении исследований позволили диссертанту получить большой объем новых данных с высокой степенью обоснованности защищаемых положений и выводов.

По теме диссертации Р.В. Кужугетом опубликовано 19 работ, в т.ч. 3 статьи в рецензируемых журналах из перечня ВАК. Основные результаты исследований по теме диссертационной работы неоднократно докладывались на Международных и Всероссийских научных конференциях. В опубликованных работах отражены основные выводы и обоснование защищаемых положений диссертации.

Уровень подготовки Рената Васильевича Кужугета, накопленный опыт и способность самостоятельно ставить и решать сложные научные задачи в области геологии и минералогии золоторудных месторождений полностью соответствуют требованиям, предъявляемым к соискателям ученой степени кандидата геолого-минералогических наук. Считаю, что диссертационная работа Р.В. Кужугета представляет собой законченное научное исследование, соответствует требованиям ВАК, а автор достоин присуждения искомой степени.

Директор ФГБУН Тувинского института
комплексного освоения природных ресурсов СО РАН
доктор геол.-мин. наук, профессор, академик РАН

В.И. Лебедев

Почтовый адрес: 667007, Республика Тыва,
Кызыл, ул. Интернациональная, 117 а
Рабочий телефон: (39422) 66214
Адрес электронной почты: vil@tikopr.sbras.ru

14 июля 2014 г.

*Подпись В.И. Лебедева удостоверяю,
наг. сегодня кадр. отдел*

14.07.2014.